














24 6ª feira | 23/Jun/2023 - Edição nº 11436

A íntegra deste edital encontra-se disponível no site do Departamento de Trânsito do Paraná (Detran/PR), o qual poderá ser consultado a qualquer momento
através do endereço eletrônico www.detran.pr.gov.br.

65667/2023

FUNDEPAR
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO N. º 096/2023 – FUNDEPAR 
PROTOCOLO: 19.721.315-9. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA: 
EMPRESA RICARDI CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 
- EPP, CNPJ: 17.196.303/0001-24. OBJETO:  a execução dos serviços 
de engenharia de reparos no Colégio Estadual Castro Alves, no 
município de Querência do Norte. VALOR: R$ 477.719,99 (quatrocentos 
e setenta e sete mil, setecentos e dezenove reais e noventa e nove 
centavos). RECURSO: Dotação Orçamentária 4133.12368056.453 – 
Recuperação da Infraestrutura Física e Logística Escolar, Natureza e 
sub-elemento de Despesa 3390.3916 – Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis, Fonte 116 – SEQE. DATA DA ASSINATURA: 
14/06/2023. 
 
 

 

65433/2023
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA Nº 5372/2023 – FUNDEPAR 
PROTOCOLO: 20.330.141-3 CONTRATANTE: Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA:            
FÁBIO DE OLIVEIRA DE SOUZA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA, 
CNPJ: 42.334.856/0001-43. OBJETO:  aquisição de material de 
expediente, para atendimento das demandas deste Instituto.  VALOR: 
R$ 141,60 (cento e quarenta e um reais e sessenta centavos). 
RECURSO: Dotação Orçamentária 4133.12.122.42.6395– Gestão 
Administrativa - FUNDEPAR, Natureza e sub-elemento de Despesa 
3390.3016 – Material de Expediente, Fonte 100 – ordinário não 
vinculado. DATA DA ASSINATURA: 08/05/2023. 
 
 

 

65409/2023
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA Nº 5373/2023 – FUNDEPAR 
PROTOCOLO: 20.330.141-3 CONTRATANTE: Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA:            
DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS ÉTICA - LTDA, CNPJ: 
04.708.626/0001-08. OBJETO:  aquisição de material de expediente, 
para atendimento das demandas deste Instituto.  VALOR: R$ 70,00 
(setenta reais). RECURSO: Dotação Orçamentária 
4133.12.122.42.6395– Gestão Administrativa - FUNDEPAR, Natureza e 
sub-elemento de Despesa 3390.3016 – Material de Expediente, Fonte 
100 – ordinário não vinculado. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2023. 
 
 

 

65406/2023

ERRATA - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE – DETRAN/PR 
CONTRATADA – SYBEX COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMATICA 
LTDA 
Onde se lê “Cód GMS 7003.7105 Pad Coletor de Assinatura Digital, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
Acompanhar caneta passiva (sem a utilização de pilhas), Demais informações de 
acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE 
MEDIDA: Unitário / Marca: TOPAZ / Fabricante: TOPAZ / Garantia: 12 MESES”, 
leia –se “Cód GMS 7003.71204 - Leitor de Coleta Biométrica, TIPO: Rolado, 206 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Demais informações de acordo com Termo de 
Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário / 
Marca: HID GLOBAL/GUARDIAN 45 / Fabricante: HID / Garantia : 1 ANO”. 
 65520/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
CONTRATANTE – DETRAN/PR 
CONTRATADA – TECNOBANK TECNOLOGIA BANCÁRIA S/A 
OBJETO – 5º Termo Aditivo ao Contrato n.º 192/2018 que tem por objeto a 
prestação de serviços de registro eletrônico de contratos de financiamento de 
veículos com cláusula fiduciária, arrendamento mercantil, reserva de domínio ou 
penhor no âmbito do estado do Paraná, visando a repactuação do valor dos serviços 
em cumprimento à determinação exarada pelo Tribunal de contas do estado do 
Paraná – TCE/PR, no Acórdão nº 2979/2021 – STP – Processo nº 255543/19. 
Valor Máximo – R$ 173,37 (cento e setenta e três reais e trinta e sete centavos), 
por registro 
Autorização – Sr. Adriano Furtado – Diretor Presidente do DETRAN/PR em 
13/06/2023. 
Protocolo – 20.434.064-1 
 65738/2023

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do Contran, notifico que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V.Sª indicar o condutor infrator, nos casos permitidos por lei, bem como oferecer defesa da autuação e/ou solicitar a aplicação da Penalidade de Advertência
por Escrito, se tratando de infração de natureza leve ou média, junto ao Órgão Competente em até 30 dias da data de publicação desta.
NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO
DETRAN/PR - Departamento de Trânsito do Paraná
AAD2245 AAW5290 ABA1892 ABA4950 ABG6555 ABJ2J79 ABL7H14 ABX8I21 ACS1C27 ACS1C79 ACY9I68 ADP2377 ADZ9I21 AEE6493 AEJ3931 AER5624
AEX2445 AFO6614 AFV3D01 AGA1439 AGD0538 AGF0277 AGH6F90 AGN6227 AGR4F51 AGR9236 AGX4D76 AGZ0695 AHD0J60 AHE3C95 AHF1D94
AHO2536 AHP1994 AHU3E45 AHW5G02 AHW9851 AHY5404 AHZ7F13 AID3593 AIF4E97 AIM4G61 AIN9A31 AIP2C43 AIX0C63 AIX6A83 AJB9952 AJC0943
AJE2998 AJF5E39 AJG9A02 AJH5C64 AJJ7697 AJN1A74 AJN5093 AJO2502 AJP4B27 AJR9D41 AJT6H02 AJU4730 AKB3655 AKE6337 AKG1E12 AKG8J86
AKO5451 AKS4I72 AKU3F87 AKV7687 AKW4B58 ALB2645 ALC0I51 ALC2053 ALF2795 ALF6018 ALG0A81 ALK9A81 ALL6375 ALL7H81 ALX3951 AMC2J15
AME2H86 AMF5D76 AMF5E98 AMJ4F83 AMO5E65 AMP7I42 AMQ0774 AMW9155 AMZ0J38 ANA3439 ANA5350 ANE5G79 ANH7J91 ANL7J38 ANN3A06
ANS6947 ANW9468 ANX8456 AOB9J16 AOC4A47 AOH9548 AOI1B47 AOS6448 AOT2773 AOX8432 APA5D79 APB2349 APB9736 APE0G00 APF5D56 APH6077
APH6490 APH7113 APJ1G60 APJ2150 APO9298 APP8570 APX3A66 AQD8E65 AQI7B75 AQL2730 AQL4H71 AQZ7F84 ARF8018 ARH7G13 ARI0478 ARN2A10
ARN7795 ARQ3938 ARR1J44 ARR5882 ARR6E71 ARR6J14 ARU3924 ARW5H16 ARY5183 ASA7B74 ASB7047 ASH4390 ASM4837 ASN6044 ASP7150 ASS0442
ASS7980 ATK9I15 ATO2566 ATP1I35 ATQ7095 ATS7G40 ATU6G70 ATV0C81 ATX2634 ATX5770 ATY1H17 ATZ2F31 AUA5685 AUD1G47 AUE4956 AUK2D60
AUK6038 AUM6771 AUR0113 AUT6171 AUY2H77 AUZ8A16 AVC9B69 AVD0E49 AVM4734 AVN2234 AVQ0554 AVS2925 AVX1022 AVX7C50 AWB9I17
AWD0G83 AWF0E19 AWF6326 AWF8I73 AWG2J84 AWJ0297 AWM2G79 AWO2C33 AWW2315 AWX9148 AXE6D42 AXL5979 AXN2031 AXN3A64 AXN6J19
AXR6F93 AXR7G23 AYC6D24 AYH5116 AYI3370 AYK1H58 AYO5434 AYW8J69 AZC7267 AZG2I82 AZL2G34 AZO0A93 AZP2111 AZP5498 AZR1E15 AZZ2E35
BAB3103 BAG7I14 BAH7D74 BAI1E89 BAJ0284 BAM2819 BAQ7640 BAU6B92 BAV0J20 BAX1B87 BAY0268 BBA2C75 BBC6E78 BBD1619 BBG4923 BBH8359
BBI5736 BBK3F95 BBU9C49 BCC0D04 BCC7248 BCF1H69 BCO8140 BCQ3919 BCQ9G15 BCR5J15 BCS9J58 BCT4D69 BCY6F26 BDC2C58 BDC4A39 BDC8J21
BDC9H89 BDD4G99 BDG1B18 BDJ2E19 BDK7C55 BDO9B26 BDT6G31 BDU8F97 BDV2J61 BEA3H51 BEF6I24 BEH2C13 BEK0D17 BEK4G24 BEO1H66
BEU1F05 BEV1B75 BIP1719 BON6I66 BPP3B59 BRB1103 BYM0H86 BYR1831 CAP2G37 CKX0386 CMH4C58 CPA1G79 CRV4G47 CVT0903 CVX7400 CWT8519
DCG2754 DDD7250 DGK4220 DIT4E86 DKE3H30 DUC8666 DYJ6B99 DZM7848 DZQ2961 EAU8637 EEA8448 EFE7A99 EGQ1353 EMU0708 ESR0E13 EWQ0459
FBK6G88 FBW8A45 FEC7341 FEN1599 FFS1H77 FGH9160 FNP1A47 FQZ4G69 FWF3H10 GJJ3B33 GKF8G56 HBO0C21 HJG0F65 HLC9E98 HRP0104 HSR4623
HTX7659 HZX8872 IFP9091 IMK1D52 INE3D14 IPU3A92 IUN7425 IUY8F45 IXI6295 JDN3D33 JEG9613 JFF8C35 JJE5E53 JQT9598 JSO6H92 KFB1D17 KLT8D87
KMP5J51 LQC0G29 LXD8C90 LYB5118 LYR7B15 MBK4759 MBL3A21 MBO6F07 MBW0E97 MCB2677 MCM5659 MCN5F74 MCU9H05 MDG0C07 MDH2717
MDP5A55 MEZ4A97 MFA1688 MFN9E84 MFY7683 MHG8I64 MHI6I05 MHI8C57 MHU0I03 MIE0F70 MJK1708 MJV6D97 MKJ6I77 MKK0A26 MKO5296
MKZ6E56 MLJ7B50 MVR8505 NAG7313 NJN3C33 NKV8D34 NOH3H07 OOH9313 OWK9D07 PPN8A60 PXU1G42 PYZ2A92 QAN7624 QHJ5F66 QIS3A09
QTL3H29 QUJ0G74 RAC5908 RHA4G02 RHB6C27 RHE8D49 RHQ4F74 RHQ6F34 RHQ9B27 RHT4H40 RHV4J55 RHX6D39 RXO8E56 SDU7B04 SDX6D25
SDY2E98 SEC9A80 SED7I59 SEK3F66 SEK4G07

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do Contran, notifico que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento de infração de
trânsito, dispondo V.Sª para efetuar o pagamento com desconto de 20% e/ou oferecer recurso contra a infração junto ao Órgão Competente em até 30 dias da data
de publicação desta, o qual será remetido a JARI para julgamento. Não ocorrendo o pagamento, após o vencimento dos prazos recursais, o débito será enviado
ao Cadastro Informativo do Estado - CADIN conforme Lei 18.466/15 e Decreto 1.933/15, após, ato contínuo, será inscrito em dívida ativa. A existência de débito
impede o registro/licenciamento do veículo (art 128 e 134, CTB).
NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA
DETRAN/PR - Departamento de Trânsito do Paraná
AAA6J15 ABB4D87 ABL1G15 ABV3661 ACD0F40 ACJ9118 ACK5E03 ACZ3136 ADB0J95 ADH9033 ADK7770 ADN8880 ADP6290 ADQ0971 AEE8685 AEI1950
AEN7152 AEQ0258 AES3310 AFC7611 AFS5481 AFU4029 AFW5743 AFW6C81 AFX1927 AGE1094 AGG7116 AGH6F90 AGN0095 AGP5F85 AGX1207 AGX4744
AGZ6H12 AHH9717 AHI3382 AHK3I08 AHL4H71 AHN3312 AHT1G04 AHT6407 AHU6I92 AHX4669 AHX7672 AHY8B39 AIB0444 AID7B90 AIP0032 AIU5F45
AIW7J41 AJE2860 AJG9954 AJN5A18 AJO1009 AJP6274 AJR2D82 AJR8584 AJT7E75 AJV4H64 AJW3A45 AJY6141 AJZ2G79 AKC0J99 AKG0791 AKG5024
AKG8F31 AKG9552 AKG9J11 AKL8A23 AKN7402 AKR4394 AKS9922 AKX0G90 AKZ2295 ALB2418 ALC2J41 ALD1618 ALD7211 ALE2081 ALE3628 ALG5517
ALI7932 ALM6350 ALO1653 ALP4725 ALQ0H81 ALQ7E71 ALQ8613 ALR3A77 ALY9966 ALZ0F03 AMK9D00 AMN9269 AMQ5F96 AMR0314 AMR8F70
AMS0I44 AMV7H71 AMX2863 ANH4385 ANJ1J73 ANK5836 ANM8586 ANO6548 ANP9E28 ANR4929 ANT0128 ANU7B40 ANW2G62 ANW7146 ANY9C10
ANZ6037 AOA4J96 AOD5B94 AOD7469 AOI7626 AOJ6B55 AOL1186 AOM2D30 AOM6814 AOM9805 AOO5316 AOP1213 AOQ3C03 AOS2296 AOS7F71
AOT1C70 AOT9102 AOW5537 AOZ0306 APA4H12 APD8B04 APF5J92 API7870 APL4191 APO7D23 APQ5404 APR3C17 APR7074 APT0825 APT2530 APU5E15
APV0889 APX0310 APZ5H96 AQA5933 AQB5980 AQD4A82 AQD5B03 AQE6091 AQI2508 AQO6I40 AQP9319 AQS6851 AQT0618 AQW6J35 AQW8D13 AQY9C87
ARA2H63 ARB0G64 ARB6781 ARD2H19 ARE3A16 ARH0H82 ARI3D50 ARI8C82 ARK8316 ARK8I87 ARL7B14 ARM3724 ARM4422 ARM6374 ARP7F31
ARP8D56 ARV5F66 ARW2F91 ASB5D24 ASB6A62 ASC4G40 ASH3G75 ASH7J11 ASI0581 ASI9I20 ASJ1I53 ASJ7501 ASO4832 ASP0470 ASQ1726 ASQ3488
ASS4871 ASV8H42 ASW1370 ASX9H51 ATA2J81 ATC2J44 ATF6C21 ATI3E35 ATI9B49 ATJ6D76 ATJ9J75 ATK8D08 ATL8251 ATM3C62 ATN5138 ATP7G13
ATQ7A67 ATR4I40 ATR6475 ATS1082 ATS1D36 ATT2I78 ATV2J91 ATY4546 ATZ3C50 AUA6580 AUD9I21 AUE6802 AUJ4977 AUK8807 AUX2E42 AUY5634
AUZ0F05 AUZ3B24 AVA0604 AVA6344 AVB5E91 AVB7910 AVC8B09 AVF2F55 AVH3C70 AVK3D56 AVN3C95 AVQ7D18 AVU1204 AVU9C76 AVW9512
AVY1656 AVY9605 AVZ3A53 AWC4485 AWG1H50 AWN3575 AWN5H72 AWP2E67 AWQ9451 AWR7320 AWS8944 AWU9D34 AWV4I58 AXC4304 AXF9253
AXH2209 AXI1234 AXI3412 AXL3363 AXL3839 AXP3636 AXR5H15 AXT5C19 AXU0150 AXU8H70 AXW2612 AYL4742 AYL7E55 AYN7E33 AYP0935 AYV4I52
AYV7254 AZF4B50 AZF7B47 AZI3842 AZK2J59 AZL1J57 AZN5508 AZT4927 AZV2D93 AZW7C97 AZX3880 BAD5G81 BAE1E81 BAG3C34 BAG8B68 BAM0H34
BAM1806 BAN8168 BAQ4H99 BAS5G82 BAY7682 BAZ2B63 BBC0476 BBD7E74 BBG4412 BBH4F52 BBI1D96 BBL2G36 BBR1216 BBR2015 BBR9074 BBV3240
BBW6I82 BBX1J60 BBX3881 BCB3G89 BCE6D87 BCH3732 BCI3668 BCJ4J00 BCK3J75 BCS0C67 BCT4E62 BCU8J39 BCW7E83 BCY6G17 BDD8E21 BDD9E93
BDF6C65 BDF7J61 BDI8I02 BDJ8F71 BDK5D30 BDK9H44 BDL5E87 BDL8E35 BDT6F76 BDV5J09 BDY3J81 BDZ4H81 BDZ8I34 BEA4H67 BEF4J77 BEG2330
BEG5A64 BEJ5H36 BEL2007 BEN6C73 BEP2C57 BER3G65 BFG6613 BIU5E87 BLO8780 BLY2328 BOQ1285 BPJ3E70 BTA5E00 BXN9546 BYG6F48 CBJ4846
CBR7542 CEU5B18 CGS5E51 CIN9G25 CJY2H61 CLX7B44 CMF2H09 CNU6H56 COP5381 CPO9602 CTP0J99 CVX5052 DAV8G78 DCM3G07 DDM2336 DEB6367
DEH5G98 DEZ6E10 DHY9A13 DIB9407 DIC0826 DLZ8069 DRN5C39 DSA9C92 DSL3943 DTR8600 DTU0F39 DZW8B38 DZY9E87 EGK9D50 EKN2H08 ENM0E30
EPX4J16 ERB6E78 ERT5B79 ERX6H18 ESX8624 ETF2222 ETZ0B86 EVN1241 EZD1C96 EZD5B60 FBS0A06 FEL5F77 FFV9F50 FIO9D56 FJA6A97 FJN9E63
FJV0I03 FKB5C10 FLK2G80 FNS3G36 FRX3C11 FSC0H30 FVE7I17 FYH6247 GGU3J96 GMG6632 GPI8C18 GRK7022 GTE8568 GTP2J46 HBM6306 HIO6G07
HJK3504 HJR1337 HKR7F13 HMY2H26 HPC9D73 HPE1A42 HRW8B27 HRY9I08 HSE1B88 HTC0F41 HZI7373 HZS4215 IFB5076 IKJ8226 IMC4084 IMZ8I88
INA9982 IND1I72 INJ6610 IOA3C27 IOM6479 ISH9I47 IST9E48 ITK2A59 ITT6C00 IUD5G68 IVJ5J71 IVS6I07 IZJ3H34 JCV0203 JHG9A13 JIP3685 JIW8I13
JNM6F33 JSC4B55 JYH1066 JYS6506 JZC8275 JZY9936 KGG3994 KGI7I53 KOB9F10 KXN7J20 KZM0G69 LNC4J00 LSA6E73 LWR3263 LWY0I15 LXP9D73
LYK8561 LYM1D75 LYV0069 MAK1D54 MAM4963 MAR2H34 MAS9D14 MBC4F59 MBE8H54 MBM5175 MCA1658 MCC6240 MCE4A97 MCP5C51 MDC0G74
MDD5034 MDF5205 MDT9A53 MDY2C39 MED7J60 MEU9J81 MFA4920 MFO2B08 MFS7785 MFU6H10 MGE7650 MGL2B77 MGZ7C73 MHB6J29 MHG6C83
MHI2E49 MHN5393 MIB1B99 MIH4I57 MIL5614 MIL5J08 MIW5G38 MJH6340 MJN9H52 MKB5239 MKK2F66 MKP9B41 MKV3C07 MKZ8316 MLP2D65
MMB4H40 MML0I21 MNX7C45 NCN6A09 NGK9900 NKE2D95 NQL7F20 NUP1H99 NXY5E82 OBP3E25 OEN0B86 OLZ7517 OXH9F17 PRQ5H90 PVF4H04
PWO7J02 PXI7C76 PZC8C75 QAM2H34 QCU0F91 QHZ2J21 QJB9037 QNN7J02 QOV1F02 QUD5A56 QWY5I07 RHA0B43 RHA1H42 RHA3G08 RHC4B43
RHD8F74 RHF1D43 RHF4E64 RHI0B98 RHP5A60 RHQ1I91 RHS9J54 RHT6B55 RHT6J60 RHU1E32 RHV4F81 RHZ2E36 RHZ6J30 SDR8J39 SDS3C99 SDU2H73
SDU9F19 SDU9G31 SDW3I23 SEA1D55 SEA3J74 SEB1E22 SEB3G49 SEB6D43 SEC7H17 SED2F27 SEF5I98 SEG3A25 SEH6I78 SEX1G00

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do Contran, notifico que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA POR ESCRITO em decorrência do
cometimento de infração de trânsito, dispondo V.Sª oferecer recurso contra a infração junto ao Órgão Competente em até 30 dias da data de publicação desta, o
qual será remetido a JARI para julgamento.
NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA POR ESCRITO
DETRAN/PR - Departamento de Trânsito do Paraná
AAJ0684 AAK6D58 ABV3661 AHV8464 AIL3J36 AJC3I28 AJK8154 AJM8C60 ALI7932 ALR0C74 ALR3624 ANP6473 ANW9D31 AOJ6B55 APC2309 ART6J78
ARW2F91 ATB3742 ATX4C29 AUR2806 AVQ3E50 AWC7313 AWM7A87 AWO3939 AXM9B32 BAS5G82 BAV4G65 BDL8C90 BLY2328 BUT3J57 CVX5052
CXY1C09 DBN4I87 DDZ6010 DEB6367 DHF9801 DNN9F11 DTR8600 DUQ0F40 ELH7555 HBM3168 HJR1337 KPU7G83 LSM4A06 LXH8J05 MCC6240 MGF4J25
MGU3F41 QLG5F03 QTM6H03

IPEM

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL
O Gerente Administrativo do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná, 
IPEM/PR, TORNA PÚBLICO, procedimento para contratação mediante DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, nos termos do Artigo n°24, inciso IV da Lei n°8.666/1993 e suas 
alterações conforme justificativas constantes do Protocolizado n°20.587.488-7/2023. 

OBJETO: locação de impressoras e equipamentos multifuncionais (monocromáticas 
e policromáticas) e serviços de cópias, de digitalização, de softwares que compõe 
a solução, incluindo o fornecimento dos equipamentos (novos, sem uso e em linha 
de fabricação), bem como a instalação, configuração e gestão dos equipamentos 
e softwares, conjuntamente com a manutenção preventiva e corretiva, reposição 
de peças e de todo material de consumo necessário ao perfeito funcionamento 
dos equipamentos, exceto papel, instalação de softwares necessários e indicados 
no detalhamento contido no procedimento administrativo nº 20.587.488-7/23.
VIGÊNCIA – 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura. 
PAGAMENTO – valor mensal de R$ 10.740,06 (dez mil setecentos e quarenta 
reais e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: valor global total de R$ 
64.440,36 (sessenta e quatro mil quatrocentos e quarenta reais e trinta e seis centavos) 
- Programa de Trabalho nº 25296.22.125.2212.214J, Fonte nº 174, sendo que 
destinado a importância de R$ 34.588,56 (trinta e quatro mil quinhentos e oitenta e 
oito reais e cinquenta e seis centavos) para o Elemento de despesas nº 3.3.2.3.1.10.03 
(3339039-12) – Locação de Máquinas e Equipamentos e R$ 29.851,80 (vinte e nove 
mil oitocentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos) para o elemento de despesas 
nº 3.3.2.3.1.41.00 (3339039-83) – Serviços de Cópias e reprodução de Documentos 
através da Nota de Empenho (NE) nº 262 de 16/06/2023. FUNDAMENTO: art. 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93 – protocolizado nº 20.587.488-7/2023. Firmado pelos 
Representantes Legais dos Contratantes em 17 de junho de 2023.
CONTRATADA: TECPRINTES TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LTDA.
CNPJ-MF n°00.809.489/0001-47
Valor mensal: R$ 10.740,06 (dez mil setecentos e quarenta reais e seis centavos).

Curitiba, 21 de junho de 2023.
José Carpes

Gerente Administrativo
IPEM/PR

65579/2023

LOTEPAR

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Loteria do Estado do Paraná - LOTTOPAR 
 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/2023 

 
Protocolo: 20.632.634-4 

 
Objeto: aquisição de material para higiene, com fulcro no Art. 75, 
inciso II, da Lei nº. 14.133/2021. 
 
Empresa: Empresa Naturalle Comércio de Produtos de Limpeza e 
Descartáveis Ltda, CNPJ nº. 08.707.813/0001-28. 
 
Vigência: A aquisição será realizada com entrega única e imediata.  
 
Valor: 1.639,96 (Um mil, seiscentos e trinta e nove reais e noventa e 
seis centavos). 

 
Curitiba, 22 de junho de 2023 

 
Daniel Romanowski 

Diretor-Presidente da LOTEPAR 
65750/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
448992423

Documento emitido em 23/06/2023 08:33:10.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11436 | 23/06/2023 | PÁG. 24

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


